<sup>8</sup> Sulla verosimile portata di questo *praeceptum* cfr. *infra*, su nt. 84. Per l'ingiustificata equiparazione alla quale acceniamo nel testo cfr., solo a titolo di esempio (il fenomeno, in effetti, traspare in quasi tutta la letteratura sulla definizione di *iustitia*), L. WENGER, *Rechtstheoretische Fragen in der Juristischen Papyrusforschung*, in *Actes du V<sup>e</sup> Congrès International de Papyrologie* (1937), 1938, 534; B. BIONDI, *Diritto e giustizia nel pensiero romano*, in *Jus* 9, 1958, 296, e, più di recente, L. CIFERRI, *Conoscenza e concezione del diritto in Cicerone*, in *RIDA* 41, 1994, 156, i quali direttamente si riferiscono alla definizione

quitas), in una notazione del contemporaneo Trifonino (D.16.3.31.1)<sup>9</sup> e

ulpiana di *iustitia* con l'espressione '*suum cuique tribuere*'; U. VON LÜBTOW, *Die Anschauungen* cit., 525ss., che, pur all'interno di un paragrafo appositamente intitolato alla definizione di *iustitia*, finisce per considerare unicamente riscontri e significato della formula '*suum cuique tribuere*'; e ultimamente, T. HONORÉ, *Ulpian* cit., 215, il quale a sostegno della pretesa origine spuria dei *libri Regularum*, si chiede «How could giving each his own be both the criterion of justice and one of three precepts of law?».

<sup>9</sup> D.16.3.31.1 (Tryph. 9 disp.) *Bona fides quae in contractibus exigitur aequitatem summam desiderat: sed eam utrum aestimamus ad merum ius gentium an uero cum praeceptis ciuilibus et praetoriis? ueluti reus capitalis iudicii deposuit apud te centum: is deportatus est, bona eius publicata sunt: utrumne ipsi haec reddenda an in publicum deferenda sint? si tantum naturale et gentium ius intuemur, ei qui dedit restituenda sunt: si ciuile ius et legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt: nam male meritis publice, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet. [1] Incurrit hic et alia inspectio. bonam fidem inter eos tantum, quos contractum est, nullo extrinsecus adsumpto aestimare debemus an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id quod geritur pertinet? exempli loco latro spolia quae mihi abstulit posuit apud Seium inscium de malitia deponentis: utrum latroni an mihi restituere Seius debeat? si per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides, ut commissam rem recipiat is qui dedit: si totius rei aequitatem, quae ex omnibus personis quae negotio isto continguntur impletur, mihi reddenda sunt, quo facto scelestissimo adempta sunt. et probo hanc esse iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personae iustiore repetitione. quod si ego ad petenda ea non ueniam, nihilo minus ei restituenda sunt qui deposuit, quamuis male quaesita deposuit.*